МУ ДПО «Информационно-образовательный центр»

Тутаевского муниципального района

Протокол

заседания районного методического совета

«Организация методической работы на муниципальном уровне»

19.02.2025                                                                                №1

Председатель – Е.Н. Козина

Секретарь -       Л.Н. Шатан

Присутствовали:  15 педагогов (список прилагается)

Повестка дня

1. Отчет о самообследовании  Центра за 2024 год и ключевые события 2025 года:

- Повышение квалификации работников образования. Икартс Н.А., зам. директора МУ

ДПО «ИОЦ»;

- Наставничество как неотъемлемый компонент системы образования. Исакова С.П., зам.

директора, Ягодкина О.К., методист МУ ДПО «ИОЦ».

2. План заседаний методического совета в 2025 году. Козина Е.Н., директор МУ ДПО

«ИОЦ»

ХОД ЗАСЕДАНИЯ

1.  По первому вопросу слушали Икартс Н.А., заместителя директора МУ ДПО

«ИОЦ». Она представила информацию об образовательной деятельности МУ ДПО

«Информационно-образовательный центр» в 2024 году. Рассказала о динамике реализации

ДПП и количестве обучающихся за последние 5 лет. Представила новые программы,

которые планируется реализовать в 2025 году, их тематика определена современными

тенденциями и запросами педагогов ОУ.

Озвучила результаты исследования ВСОКО, согласно которым уровень

удовлетворенности по разным показателям выше 90% (содержание предложенной

программы, форма (способы, технологии) обучения, обеспеченность учебного процесса,

качество полученной образовательной услуги в целом). Отметила, что в процессе

реализации ДПП с каждым годом снижается количество педагогов, испытывающих

затруднения в своей профессиональной деятельности (с 40% с 2021 г. до 18% в 2024 г.)

Слушали Исакову С.П., зам. директора, Ягодкину О.К., методиста МУ ДПО

«ИОЦ». Они представили модель наставничества в муниципальной системе образования и

ее место в разноуровневой системе (муниципальный, региональный и всероссийский

уровни). Рассказали, о реализации системы наставничества, конкурсном движении,

повышении квалификации наставников в 2024 году и о планах по тем же направлениям на

2025 г.

Представили мотивирующую среду для наставников, которая включает три

взаимосвязанных элемента: ДПП, сетевой методический ресурс, методическое турне.

Подробно остановилась на некоторых из них. Сделали вывод об эффективной системе

наставничества на муниципальном уровне.

2. По второму вопросу слушали Козину Е.Н., директора МУ ДПО «ИОЦ»

Елена Николаевна представила проект плана заседаний методического совета в

2025 году. Предложений по корректировке не поступило.

Решили:

1. Информацию принять к сведению. Признать работу МУ ДПО «ИОЦ» в 2024 году

удовлетворительной.

2. Информацию о плане работы методического совета на 2025 год принять к сведению.

Обеспечить активное участие в его реализации.

Председатель              ________________                           Е.Н. Козина

 Секретарь                     ________________                        Л.Н. Шатан